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Umsögn Félags hevrnarlausra við frumvarpi til laga um íslenska táknmálið, 374.mál

Félag heymarlausra fagnar því frumvarpi sem lagt hefur verið fram um íslenska 
táknmálið. Lagaleg staða íslenska táknmálsins hefur verið mjög veik og haft veruleg 
áhrif á réttarstöðu táknmálsnotenda. Lagasetning um íslenska táknmálið felur í sér 
opinberlega viðurkenningu á því að hluti íslensku þjóðarinnar eigi táknmál sem fyrsta 
mál. Með lagasetningu um íslenska táknmálið er það staðfest af löggjafarvaldinu að 
þeir sem eigi táknmál sem fyrsta mál skuli njóta jafnræðis og hafa aðgang að íslensku 
samfélagi á grundvelli táknmáls.

Félag heymarlausra vill gera eftirfarandi athugasemdir við fmmvarpið.

1 1. gr. er sagt að:
Islenska táknmálið skuli vera fyrsta mál heyrnarlausra, heyrnarskertra og 
daufblindra.

Að mati félagsins er þröng skilgreining á því hverjir séu táknmálsnotendur og eigi 
íslenska táknmálið sem fyrsta mál til þess fallinn að útiloka þá sem ekki heyra undir 
þessa skilgreingingu. Hafa ber í huga að til em einstaklingar sem hafa heym en geta 
ekki talað og hafa því valið íslenskt táknmál sem fyrsta mál. Það ætti því að vera 
hverjum þeim sem ekki getur notað íslensku að velja íslenska táknmálið sem fyrsta 
mál. Er lagt til að orðalagi verði breytt í þá átt að íslenska táknmálið sé mál sem hluti 
íslensku þjóðarinnar hefur sem fyrsta mál.

2. og 3. grein.
í 2. og 3. gr. eru einnig skilgreindir hverjir eru táknmálsnotendur. Er vísað til 
athugasemda sem gerðar eru í 1. gr.

4.grein
Að mati Félags heymarlausra er 4. gr. óþörf og lagt til að hún verði felld niður.

íslenskt tá kn m ál
þ ú  hefur það  í hendi þér
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5. grein.
Lagt er til að 5. gr. (sem yrði þá 4. gr. frumvarpsins) verði svohljóðandi:
Notendur íslenska táknmálsins eiga rétt á að upplýsingar sem birtar eru 
opinberlega og fræðslu-og afþreyingarefni sem ætlað er almenningi sé þeim 
aðgengilegt með textun á íslensku eða túlkun á táknmáli eftir því sem við á.

ó.grein.
Lagt er til að 6. gr. (sem yrði þá 5 gr. frumvarpsins) verði svohljóðandi:
Stofnanir og embætti ríkis og sveitarfélaga skulu tryggja táknmálsnotendum 
túlkaþjónustu vegna erinda sem þeir eiga við viðkomandi stofnun eða embætti 
eins og nánar skal kveðið á um í reglum sem ráðherra setur.

7. grein.
Lagt er til að 7 gr. (sem yrði þá 6.gr. frumvarpsins) verði svohljóðandi:
Notendur íslenska táknmálsins eiga hver um sig rétt á 20 klukkustunda 
endurgjaldslausri þjónustu táknmálstúlks mánaðarlega að lágmarki, til að sinna 
persónulegum erindum sem ekki falla undir ákvæði 4. gr. Táknmálsnotanda er 
heimilt að sækja um viðbótartíma vegna sérstakra aðstæðna eins og nánar skal 
kveðið á um í reglum sem ráðherra setur.

Daufblindir eiga að lágmarki rétt á tvöföldum tímafjölda skv. 1. mgr.

Aðrar athugasemdir em ekki gerðar. Hvað varðar fmmvarp um breytingar á lögum 
vegna íslenska táknmálsins 375. mál, gerir Félag heymarlausra engar athugasemdir.

Virðingarfyllst, 
f.h. Félags heymarlausra

Hafdís Gísradóttir 
framkvæmdastjóri


